
40 hadithe  

  -1- 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



rreth  moralit të mirë 
 

-2- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 hadithe  

  -3- 
  

 

 

40 HADITHE  

RRETH  

MORALIT TË MIRË 
 

 

 

 

 

 

Tiranë, 2024 

 



rreth  moralit të mirë 
 

-4- 
 

 

Titulli i librit: 40 HADITHE RRETH 
MORALIT TË MIRË 

I përzgjodhi dhe përktheu: Haxhi Shejkh 

Vullnet MERJA  

Redaktoi: Prof. Dr. Hajri SHEHU 

Korrektoi: Vjollca KARAJ 

Përkujdesja kompjuterike & kopertina: 

Sabrie FEZA 

 

Botoi: Shoqata “Flladi”  

 

 



40 hadithe  

  -5- 
  

 

 

 

DY FJALË  

 

Me emrin e Allahut, të 

Gjithëmëshirshmit, Mëshirëplotit! 

 

Falënderimet i takojnë Allahut të 

Madhëruar. Paqja e bekimi i Allahut qoftë mbi 

Profetin Muhamed, mbi familjen e tij të pastër 

dhe mbi shokët e tij të zgjedhur! 

 I Dërguari i Allahut, vula e 

profetëve, Profeti Muhamed (Paqja e bekimi 

i Allahut qoftë mbi të dhe mbi familjen e tij!), si 
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dhe Ehli Bejti i tij i pastër (Paqja qoftë mbi 

ta!), na kanë lënë një trashëgimi 

madhështore, thëniet e tyre të bekuara, të 

cilat përfshijnë të gjithë jetën e njeriut. Nëse 

njeriu interesohet për ato thënie, i lexon, i 

kupton dhe i zbaton në jetën e tij të 

përditshme. Si rrjedhim, do të arrijë në 

përfundimin bindës se këto thënie të 

begata i sigurojnë atij lumturinë në të dyja 

jetët.  

 Profeti Muhamed dhe Ehli Bejti i tij 

na nxisin që t’i mësojmë përmendësh 

hadithet e tyre, me qëllim që të bëhen pjesë 

e kulturës dhe e dukatës sonë dhe, me anë 

të tyre, të afrohemi tek Allahu i 

Madhëruar. Kjo gjë ka shumë dobi për 

besimtarin në Jetën Tjetër.  
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 Në një hadith të ardhur nga Imam 

Sadiku (Paqja qoftë mbi të!), thuhet: “Ai që 

mëson përmendësh dyzet hadithe, Allahu do ta 

ringjallë në Ditën e Kiametit të ditur dhe jurist 

(fakih)”. 

 Bazuar në këtë vlerë dhe pasuri të 

trashëguar nga Profeti Muhamed dhe Ehli 

Bejti, shoqata “Flladi” ka grumbulluar, ka 

përzgjedhur dhe ka përkthyer në gjuhën 

shqipe “40 HADITHE RRETH MORALIT 

TË MIRË” . 

 Allahu na mbarësoftë të gjithëve në 

ruajtjen dhe përhapjen e kësaj trashëgimie 

të vyer e të begatë të Profetit Muhamed dhe 

të familjes së tij të pastër. 
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RËNDËSIA E MORALIT 

SIPAS KUR’ANIT 

  

 Morali është prej çështjeve të 

rëndësishme të Kur’anit. Ai ka qenë prej 

synimeve të larta të profetëve, sepse po të 

mos ishte morali, nuk do të kishte jetë 

njerëzimi, siç thuhet në vargjet e një poezie: 

Popujt ekzistojnë sepse ekziston morali; 

Po të mos ketë moral, nuk ka as popuj. 
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 Njeriu është njeri në kuptimin e 

plotë të fjalës vetëm me moralin e tij; 

përndryshe, do të ishte shtazë e humbur. 

 Misioni i profetëve, në përgjithësi 

dhe i vulës së tyre, në veçanti, profetit 

Muhamed (Paqja dhe bekimet e Allahut 

qofshin mbi të dhe mbi familjen e tij!) ka qenë 

mësimi dhe edukimi i njerëzve me moral të 

lartë. Këtë mision madhështor na e sqaron 

edhe Fjala e fundit e Allahut, që iu shpall 

profetit Muhamed - Kur’ani i Shenjtë. 

Kur’ani ka shumë ajete që flasin për 

moralin e mirë dhe urdhërojnë që të 

largohemi nga moralet e këqija. Prej atyre 

ajeteve përmendim:  

Allahu i Madhëruar thotë:  
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َّكَ لعََلٰى خُلقٍُ عَظِیٍْ   وَ اِن

“Vërtet, ti je me virtyte madhore.”1  

مْ ءَايَ    نْْمُْ يتَْلوُاْ علَيَِْْ ۦنَ رَسُولًا م ِ ِ ي  لُْْم ِ
 
ى بعََثَ فِِ ٱ ِ لََّّ

 
يِْمْ  تِهِۦهُوَ ٱ وَيزَُك ِ

بِيٍۢ  لٍۢ مُّ ن كََنوُاْ مِن قبَْلُ لفَِى ضَلَ  
ِ
لحِْكْْةََ وَا

 
بَ وَٱ لْكِتَ  

 
 وَيعَُل ِمُهُمُ ٱ

 “Është Ai që u solli analfabetëve një të 

Dërguar nga gjiri i tyre, për t’u lexuar 

atyre shpalljet e Tij, për t’i pastruar e për 

t’u mësuar Librin dhe Urtësinë, ndonëse 

më parë ata ishin, vërtet në humbje të 

plotë.”2  

                                                            
1 Sure “Kalem”, ajeti 4. 
2 Sure “Xhumua”, ajeti 2. 
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مْ  ذْ بعََثَ فيِْمْ رَسُولًا مِنْ ٱَنفُْسِهِمْ يتَْلوُاعلَيَِْْ
ِ
لقََدْ مَنَّ اُلله علََٰ المُْؤْمِنيَ ا

نْ 
ِ
بْلُ لفَ  كَنوُا مِنْ قَ ٱ یاتِهِ وَ يزَُک يِِْمْ وَ يعَُل ِمُهُمُ الْکِتابَ وَ الحِْكْْةََ وَ ا

 ضَلالٍ مُبيٍ 

 “Allahu u ka dhënë besimtarëve dhuratë 

të madhe, kur u solli një të Dërguar nga 

gjiri i tyre, i cili ua lexon shpalljet e Tij, i 

pastron nga gjynahet dhe u mëson 

Librin (Kur’anin) e Urtësinë (diturinë e 

thellë fetare), edhe pse më parë, me të 

vërtetë, ata ishin në rrugë krejt të 

gabuar.”3  

يكُُْ وَيعَُل ِمُكُُُ الْكِتاَبَ  نكُُْ يتَْلوُ علَيَْكُُْ ٱ یَاتِناَ وَيزَُك ِ  كََمَ ٱَرْسَلنْاَ فِيكُُْ رَسُولًا م ِ

ا لمَْ تكَُونوُا تعَْلمَُونَ   وَالحِْكْْةََ وَيعَُل ِمُكُُ مَّ

                                                            
3 Sure “Ali Imran”, ajeti 164. 
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 “Po kështu, (për të plotësuar mirësinë 

Time ndaj jush) ju kam sjellë një të 

Dërguar nga mesi juaj, i cili ju lexon 

shpalljet Tona, ju pastron (nga gjynahet), 

ju mëson Librin (Kur’anin) e 

Urtësinë (diturinë e thellë fetare) dhe ju 

mëson ato gjëra që nuk i keni ditur.”4  

مْ ٱ یَاتِكَ وَيعَُل ِمُهمُُ الْكِتاَبَ  َّناَ وَابعَْثْ فِيِْمْ رَسُولًا مِنْْمُْ يتَْلوُ علَيَِْْ رَب

َّكَ ٱَنتَْ العَْزيِزُ الحَْكِیُ  ن
ِ
يِْمْ ا  وَالحِْكْْةََ وَيزَُك ِ

“O Zoti ynë! Dërgo tek ata një të dërguar 

nga gjiri i tyre, që t’u lexojë shpalljet e 

Tua, t’ua mësojë Librin dhe 

Urtësinë (diturinë e thellë fetare) e t’i 

                                                            
4 Sure “Bekare”, ajeti 151. 
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pastrojë (nga gjynahet)! Vërtet, Ti je i 

Plotfuqishmi dhe i Urti.”5 

هَا اهَا قدَْ ٱَفلْحََ مَن زَكََّ  وَقدَْ خَابَ مَن دَسَّ

 “Vërtet, kushdo që e pastron shpirtin, do 

të shpëtojë; ndërsa kushdo që e shtyp 

atë (me punë të këqija), do të dështojë.”6  

 وَذَكَرَ اسَْْ رَب ِهِ فصََلَّٰ  قدَْ ٱَفلْحََ مَن تزََكَّّ 

 “I shpëtuar është ai që pastrohet; që e 

përmend emrin e Zotit të vet dhe që fal 

namaz.”7  

                                                            
5 Sure “Bekare”, ajeti 129. 
6 Sure “Shems”, ajetet 9-10. 
7 Sure “A’la”, ajetet 14-15. 
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َّمَا يشَْكُرُ وَلقََدْ ٱ تيَنْاَ لقُْمَانَ  ن
ِ
ِ ۚ وَمَن يشَْكُرْ فاَ الحِْكْْةََ ٱَنِ اشْكُرْ لِِلَّّ

يد   َ غنٌَِِّ حََِ نَّ الِلَّّ
ِ
 لِنفَْسِهِ ۖ وَمَن كَفَرَ فاَ

 “Ne i dhamë Lukmanit urtësinë (duke i 

thënë): ‘Falënderoje Allahun! Kush e 

falënderon (Allahun), e bën për të mirën e 

vet dhe, kush mohon, ta dijë se vërtet, 

Allahu është i Vetëmjaftueshëm dhe i 

Denjë për lavdërim’”.8 

حْسَانَا 
ِ
يْنِ ا َ وَبِِلوَْالَِِ لًَّ الِلَّّ

ِ
ائيِلَ لًَ تعَْبُدُونَ ا سَْْ

ِ
ذْ ٱَخَذْنََ مِيثاَقَ بنَِِ ا

ِ
وَا

ناا وَٱَقِيموُا اوَذِي القُْرْبََى وَاليَْتَامَىى وَالمَْسَاكِيِ وَقوُلوُا  لَاةَ لِلنَّاسِ حُس ْ لصَّ

عْرضُِونَ  نكُُْ وَٱَنتُُ مُّ لًَّ قلَِيلاا م ِ
ِ
َّيْتُُْ ا كََةَ ثَُُّ توََل  وَٱ توُا الزَّ

                                                            
8 Sure “Lukman”, ajeti 12. 
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“Kujtoni, kur Ne morëm besën tuaj, o 

bijtë e Izraelit se do të adhuroni vetëm 

Allahun, do të silleni mirë me prindërit, 

të afërmit, jetimët dhe të varfrit, do t’u 

thoni fjalë të mira njerëzve, do të falni 

namazin e do të jepni zekatin! Mirëpo, më 

pas, ju ia kthyet shpinën (besëlidhjes), 

përveç një pakice prej jush, duke iu 

shmangur (edhe tani).”9  

ِ لِنتَ  نَ الِلَّّ ةٍ م ِ وا مِنْ  فبَِمَا رَحََْ ا غلَِيظَ القْلَبِْ لًَنفَضُّ  لهَُمْ ۖ وَلوَْ كُنتَ فظًَّ

ذَا عَزَمْتَ 
ِ
تَغْفِرْ لهَُمْ وَشَاوِرْهُُْ فِِ الَْْمْرِ ۖ فاَ حَوْلَِِ ۖ فاَعْفُ عَنْْمُْ وَاس ْ

يَ  ِ بُّ المُْتَوَكّ ِ َ يُُِ نَّ الِلَّّ
ِ
ِ ۚ ا ْ علََٰ الِلَّّ  فتَوََكََّّ

"Në saje të mëshirës së Allahut, u solle 

butë me ta (o Muhamed). Sikur të ishe i 

                                                            
9 Sure “Bekare”, ajeti 83. 
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ashpër dhe i vrazhdë, ata do të 

largoheshin prej teje. Prandaj falua atyre 

gabimin, kërkoji falje Allahut për ta dhe 

këshillohu me ta për çështje të ndryshme! 

Kur të vendosësh për diçka, mbështetu 

tek Allahu! Vërtet, Allahu i do ata që 

mbështeten tek Ai."10  

يْطانَ ينَْْغَُ بيَنَْْمُْ  نَّ الش َّ
ِ
َّتِِ هَِ  ٱَحْسَنُ ا وَ قُلْ لِعِبادِی يقَُولوُا ال

نَّ 
ِ
اا مُبِيناا  ا يْطانَ كَنَ لِلْا نِسْانِ عدَُو     الش َّ

 “Thuaju, robve të Mi, të flasin atë që 

është më e mira! Në të vërtetë, shejtani 

mbjell ngatërresa ndërmjet tyre. Vërtet, 

shejtani është armik i betuar i njeriut.”11  

                                                            
10 Sure “Ali Imran”, ajeti 159.  
11 Sure “Isra”, ajeti 53. 
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بُّ  َ لً يُُِ نَّ الِلَّّ
ِ
ا ا كَ لِلنَّاسِ وَلً تمَْشِ فِِ الَْرْضِ مَرَحا رْ خَدَّ وَلً تصَُع ِ

يِكَ وَا كََُّّ مُخْتَالٍ فخَُورٍ  نَّ ٱَنكَرَ وَاقْصِدْ فِِ مَش ْ
ِ
غْضُضْ مِن صَوْتِكَ ا

 الَْصْوَاتِ لصََوْتُ الحَْمِيِ 

 “Mos i trajto njerëzit me nënçmim dhe 

mos ec në tokë me mendjemadhësi sepse 

Allahu nuk i do mendjemëdhenjtë e 

mburracakët! Ec me kujdes e i përmbajtur 

dhe fol me zë të ulët se zëri më i vrazhdë 

është zëri i gomarit!”12  

 خُذِ العَْفْوَ وَٱْمُرْ بِِلعُْرْفِ وَٱَعْرِضْ عَنِ الجَْاهِلِيَ 

                                                            
12 Sure “Lukman”, ajetet 18-19 
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"Trego mëshirë, urdhëro vepra të mira 

dhe shmangu nga të paditurit!"13  

ينَ ٱ مَنوُا لِمَ تقَُولوُنَ مَا لً تفَْعَلوُنَ  ِ اَ الََّّ ِ ٱَن كَبَُُ مَقْتاا عِندَ  یَا ٱَيُُّّ الِلَّّ

 تقَُولوُا مَا لً تفَْعَلوُنَ 

 “O ju që keni besuar, përse thoni atë që 

nuk e bëni? Është shumë e urryer për 

Allahun të thoni atë që nuk e bëni.”14  

ي  ِ ذَا الََّّ
ِ
َّتِِ هَِِ ٱَحْسَنُ فاَ ئةَُ ۚ ادْفعَْ بِِل ي ِ نةَُ وَلًَ السَّ تَوِي الحَْس َ وَلًَ تسَ ْ

ی   َّهُ وَلٌِِّ حََِ ن  بيَنْكََ وَبيَنْهَُ عدََاوَة  كَََ

“Nuk barazohet e mira me të keqen. Të 

keqen ktheje me të mirë e atëherë armiku 

                                                            
13 Sure “A’raf”, ajeti 199. 
14 Sure “Saf”, ajetet 2-3.  
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yt do të të bëhet menjëherë mik i 

ngushtë!”15  

ن قوَْمٍ عَسََى ٱَن يَ  ينَ ٱ مَنوُا لًَ يسَْخَرْ قوَْم  م ِ ِ اَ الََّّ ا م ِ یَا ٱَيُُّّ نْْمُْ كُونوُا خَيْا

نْْنَُّ ۖ وَلًَ تلَمِْزُوا ٱَنفُسَكُُْ وَلًَ  ا م ِ ن ن ِسَاءٍ عَسََى ٱَن يكَُنَّ خَيْا وَلًَ نِسَاء  م ِ

َّمْ يتَبُْ  يماَنِ ۚ وَمَن ل
ِ
تنَاَبزَُوا بِِلَْْلقَْابِ ۖ بِئسَْ الًِسُْْ الفُْسُوقُ بعَْدَ الًْ

الِمُونَ  ئِكَ هُُُ الظَّ  فأَوُلَ  

"O ju që keni besuar! Asnjë burrë të mos 

tallet me burra të tjerë sepse këta mund të 

jenë më të mirë se ai! Gjithashtu, asnjë 

grua të mos tallet me gra të tjera sepse 

këto mund të jenë më të mira se ajo! Mos 

e nënçmoni dhe mos e qesëndisni njëri-

tjetrin me nofka (të këqija)! Sa e shëmtuar 

është të thërrasësh me emër të keq pas 

                                                            
15 Sure “Fusilet”, ajeti 34.  
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(pranimit të) besimit! Ata që nuk 

pendohen, janë, vërtet keqbërës."16  

ثُْ  ۖ وَلًَ 
ِ
ن ِ ا نَّ بعَْضَ الظَّ

ِ
ن ِ ا نَ الظَّ ا م ِ ينَ ٱ مَنوُا اجْتنَِبُوا كَثِيا ِ اَ الََّّ یَا ٱَيُُّّ

بُّ ٱَحَدُكُُْ ٱَن يأَكََُّْ لحَْمَ ٱَخِيهِ  ا ۚ ٱَيُُِ َّعْضُكُُ بعَْضا سُوا وَلًَ يغَْتَب ب تَََسَّ

حِی   اب  رَّ َ توََّ نَّ الِلَّّ
ِ
َ ۚ ا َّقُوا الِلَّّ  مَيْتاا فكََرهِْتُمُوهُ ۚ وَات

“O ju që keni besuar! Mënjanoni shumë 

dyshime sepse vërtet, disa dyshime janë 

gjynah. Mos e spiunoni dhe mos e 

përgojoni njëri-tjetrin! Mos vallë 

dëshiron ndokush prej jush të hajë 

mishin e vëllait të vet të vdekur?! 

Sigurisht që ju do ta urrenit këtë. Kijeni 

                                                            
16 Sure “Huxhurat”, ajeti 11.  
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frikë Allahun! Me të vërtetë, Allahu është 

Pranues i pendimit dhe Mëshirëplotë.”17  

 Nga këto ajete e të tjera si këto në 

Kur’anin e Shenjtë, mësojmë dhe kuptojmë 

rëndësinë dhe kujdesin e madh që i 

kushton Kur’ani çështjes së moralit, 

pastrimit, mësimit dhe edukimit të 

njerëzve.  

 Sipas Kur’anit, më i miri i njerëzve 

është ai që është më i devotshëm dhe jo ai 

që ka më shumë pasuri e pushtet. Këtë e 

dëshmon ajeti 13 i sures Huxhurat, i cili 

thotë: 

                                                            
17 Sure “Huxhurat”, ajeti 12.  
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كُُْ شُعُوبِا وَقبََا ئِلَ  ن ذَكَرٍۢ وَٱُنثََى وَجَعَلنَْ   كُُ م ِ نََّ خَلقَْنَ  
ِ
لنَّاسُ ا

 
اَ ٱ  يَ   أيَُُّّ

َ علَِی  خَبِي   لِلَّّ
 
نَّ ٱ

ِ
كُُْ ۚ ا ِ ٱَتقَْىى لِلَّّ

 
نَّ ٱَكْرَمَكُُْ عِندَ ٱ

ِ
 لِتَعَارَفوُٓاْ ۚ ا

 "O njerëz! Në të vërtetë, Ne ju krijuam ju 

prej një mashkulli dhe një femre dhe ju 

bëmë popuj e fise, për ta njohur njëri-

tjetrin. Më i nderuari prej jush tek Allahu 

është ai që i frikësohet më shumë Atij. 

Vërtet, Allahu është i Gjithëditur dhe për 

Atë asgjë nuk është e fshehtë."18 

 Profeti Muhamed (Paqja dhe bekimet 

e Allahut qofshin mbi të dhe mbi familjen e tij!) 

ka thënë: “Vërtet, unë jam dërguar që të përsos 

moralet e njerëzve.”19  

                                                            
18 Sure “Huxhurat”, ajeti 13.  
19 “Kenzul Ummal”, vëll. 3, f. 16, hadithi 52175. 



40 hadithe  

  -23- 
  

 Profeti Muhamed përdallohet për 

moralin e tij të lartë. Dhe morali i lartë është 

mishëruar në besimin e tij të plotë, që 

ndikoi në zemrat dhe shpirtrat e njerëzve. 

Falë këtij morali të lartë ai arriti të bëjë 

revolucionin më të madh e më të fuqishëm 

në shoqërinë e mbuluar nga errësirat e 

injorancës, shtypjes, padrejtësisë, 

idhujtarisë e politeizmit. Një nga 

bashkëshortet e tij e ka përshkruar kështu: 

“Morali i tij ishte Kur’ani.” Profeti 

Muhamed i zbatoi në jetën e tij dhe në 

marrëdhëniet e tij me njerëzit të gjitha 

moralet e mira dhe të përsosura të 

përmendura në Kur’anin e Shenjtë. 

 Profeti Muhamed (Paqja e bekimet e 

Allahut qofshin mbi të dhe mbi familjen e tij) 
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është modeli ynë, siç thotë Allahu i 

Madhëruar në ajetin 21 të sures “Ahzab”: 

َ وَاليَْوْمَ  نةَ  لِمَنْ كََنَ يرَْجُو الِلَّّ ِ ٱُسْوَة  حَس َ لقََدْ كََنَ لكَُُْ فِِ رَسُولِ الِلَّّ

ا َ كَثِيا  الْْ خِرَ وَذَكَرَ الِلَّّ

 “Në të Dërguarin e Allahut ka një 

shembull të mrekullueshëm për atë, që 

shpreson tek Allahu dhe Dita e Fundit 

dhe e përmend shumë Allahun.” 

 E atëherë, ne duhet të ndjekim 

moralet e tij, t'i mësojmë ato, t’i kultivojmë 

dhe t’i zbatojmë në jetën tonë të 

përditëshme.   
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Njeri me moral të mirë është ai që: 

1. Është shumë i turpshëm dhe nuk i 

lëndon të tjerët. 

2. Është shumë shpirtmirë, fjalëbutë dhe 

fjalëpak. 

3. Është shumë punëtor, pak gabimtar dhe 

pak kureshtar. 

4. Është bamirës, punëmirë, mosshkëputës 

i lidhjeve farefisnore, respektues, i 

durueshëm, falënderues, i kënaqur, i butë, 

i shoqërueshëm, i dëlirë dhe i dhembshëm. 

5. Nuk mallkon, nuk fyen, nuk përgojon, 

nuk shpif, nuk ngutet, nuk është 
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keqdashës, nuk është dorështrënguar e as 

ziliqar. 

6. Është i buzëqeshur, fytyrëqeshur, do për 

hir të Allahut, është i kënaqur me Allahun 

dhe zemërohet për hir të Allahut. 

Po i mbylli këta rreshta me thënien e 

Allahut të Madhëruar:  

تْ  لَْْرْضُ ٱُعِدَّ
 
تُ وَٱ وَ  مَ   لسَّ

 
ب ِكُُْ وَجَنَّةٍ عَرْضُهَا ٱ ن رَّ لََى مَغْفِرَةٍۢ م ِ

ِ
وَسَارِعُوٓاْ ا

اءِ وَالْكََظِمِيَ الغَْيْ  َّ اءِ وَالضََّّ َّ ينَ ينُفِقُونَ فِِ السََّّ ِ  وَالعَْافِيَ ظَلِلمُْتَّقِيَ الََّّ

نِيَ  بُّ المُْحْس ِ ُ يُُِ  عَنِ النَّاسِ ۗ وَالِلَّّ

"Nxitoni drejt faljes së gjynaheve nga 

Zoti juaj dhe Xhenetit, hapësira e të cilit 

është sa qiejt e Toka dhe që është 

përgatitur për të devotshmit, të cilët japin 
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lëmoshë (sadeka) edhe kur janë në 

mirëqenie, edhe kur janë në vështirësi, e 

mposhtin zemërimin dhe ua falin fajet 

njerëzve. Allahu i do punëmirët.”20  

Allahu na e ndriçoftë jetën me dritën e Kur'anit 

të Shenjtë! 

 

Haxhi Shejkh Vullnet MERJA 

 

 

 

                                                            
20 Sure “Ali Imran”, ajetet 133-134 
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Hadithi 1 

 

Është transmetuar se Profeti Muhamed 
(Paqja e bekimet e Allahit qofshin mbi të dhe 
mbi familjen e tij!) ka thënë: “Nuk do të 
vendoset në peshoren e njeriut në Ditën e 
Kijametit asgjë më e mirë se morali i mirë.”21 

وسلم:  وٱلٓه عليه الله صلٰ الْأكرم الرسول عن

  "الخلُقُ. حُسْنُ  من ٱأفضل القيامة يوم امرئ ميزان فِ يوضع ما"

 

                                                            
21 “El Kafij”: vëll. 2, f. 99, hadithi 2. 
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Hadithi 2 

Është transmetuar se Profeti Muhamed 
(Paqja e bekimet e Allahut qofshin mbi të dhe 
mbi familjen e tij!) ka thënë: “Morali i mirë 

është gjysma e fesë.”22 

 

 لِين"ا نصف الخلُقُ وسلم: "حُسْنُ  وٱلٓه عليه الله صلٰ الْأكرم الرسول عن

 

                                                            
22 “El Khisal”, f. 29, hadithi 102 dhe f. 30, hadithi106. 
“Mijzanul Hikmeti”, vëll. 1, f. 798. 
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Hadithi 3 

 

Është transmetuar se Profeti Muhamed (Paqja 

e bekimet e Allahut qofshin mbi të dhe mbi 

familjen e tij!) ka thënë: “Besimtarët me besim 

më të plotë janë ata që kanë moral më të 

mirë.”23 

 

يمانَا  المؤمني وسلم: "ٱأكمل وٱلٓه عليه الله صلٰ عنه  ا"خُلقُا  ٱأحس نْم ا 

 

                                                            
23 “Biharul Anuar”, vwll. 68, f. 385. 
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Hadithi 4 

I Dërguari Allahut (Paqja e bekimet e Allahit 

qofshin mbi të dhe mbi familjen e tij!) ka thënë: 

“Më i dashuri prej jush tek unë dhe më i afërti 

me mua në Ditën e Kijametit është ai që ka 

moral më të mirë dhe është më modesti.”24 

وٱلٓه(:  عليه الله )صلٰ الله رسول قال

ن لِ ٱأحبكُ "ا  تواضعا."  وٱأشدكُ خلقا ٱأحس نكُ مجلسا القيامة يوم منِ وٱأقربكُ ا 

 (٥٦٣ الصفحة - ٨٦ ج الْأنوار )بحار

                                                            
24 “Biharul Anuar”, vëll. 68, f. 358. 
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Hadithi 5 

Është transmetuar se Profeti Muhamed (Paqja 

e bekimet e Allahut qofshin mbi të dhe mbi 

familjen e tij!) ka thënë: “Njerëzit me besim më 

të mirë janë ata që kanë moral më të mirë.”25 

 

يمانَا  الناس وسلم: "ٱأفضل وٱلٓه عليه الله صلٰ عنه  خُلقُاا" ٱأحس نْم ا 

  (494/  4:  الفقيه يُضَّه لً )من

 

                                                            
25 “Men la jehdheruhu el Fakijh”, vëll. 4, f. 394. 
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Hadithi 6 

Është transmetuar se e kanë pyetur të Dërguarit 

e Allahut (Paqja e bekimet e Allahut qofshin 

mbi të dhe mbi familjen e tij!): Cila është gjëja 

më e mirë që i jepet një myslimani? Ai tha: 

"Morali i mirë."26 

 

ا المرء طيٱُع ما ٱأفضل ما وسلم: وٱلٓه عليه الله صلٰ الله لرسول قيل ٱأن ه ورد

الحسََن"  وسلم: "الخلُقُ وٱلٓه عليه الله صلٰ فقال لمسلم؟

 .(44ص العقول، )تحف

                                                            
26 “Tuhful Ukuli”, f. 45. 
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Hadithi 7 

Transmetohet se Imam Aliu (Paqja qoftë mbi 

të!) ka thënë: “Morali i mirë është kreu i çdo 

mirësie.”27 

 

"  كَّ رٱأس الخلُقُ السلام: "حُسْنُ  عليه عل   الً مام عن بر 

 (222ص والمواعظ، الحكُ )عيون

 

 

                                                            
27 “Ujunul Hikemi uel Meuaidhi, f. 227. 
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Hadithi 8 

Transmetohet se Imam Aliu ka thënë: “Titulli i 

librit (të veprave) të besimtarit është morali i 

mirë.”28 

 المؤمن صحيفة عنوان -

خلقه"  حسن المؤمن صحيفة السلام: "عنوان عليه عل   الً مام عن

 .(492 ص ،86ج الْأنوار، )بحار

 

 

                                                            
28 “Biharul Anuar”, vëll. 68, f. 392. 
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Hadithi 9 

Transmetohet se Imam Hasani (Paqja qoftë mbi 

të!) ka thënë: “Më e mira e të mirave është 

morali i mirë.”29 

 

ن   عليه الحسن الً مام عن  الحسَن" الخلُقُ الحسن ٱأحسن السلام: "ا 

 (.29 ص الخصال،)

 

                                                            
29 “El Khisalu”, f. 29. 
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Hadithi 10 

Është transmetuar se e kanë pyetur të Dërguarin 

e Allahut (Paqja e bekimet e Allahit qofshin mbi 

të dhe mbi familjen e tij!) për veprat më të mira 

tek Allahu dhe ai ka thënë: “Morali i mirë, 

thjeshtësia, durimi në fatkeqësi dhe të qënët i 

kënaqur me vendimin e Allahut.”30 

 

ئل وسلم وٱلٓه عليه الله صلٰ الله رسول ٱأن   ورد عند اتالحس ن ٱأفضل عن س ُ

بِلقضاء"  اءوالرض البلي ة، علٰ الصبُو  والتواضع، الخلُقُ، فقال: "حُسْنُ  الله, 

 .(842 ص ،1ج الحكْة، )ميزان

                                                            
30 “Mijzanul Hikmeti, vëll. 1, f. 637. 
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Hadithi 11 

Është transmetuar se i Dërguari Allahut (Paqja 

e bekimet e Allahit qofshin mbi të dhe mbi 

familjen e tij!) ka thënë: “Nuk ka gjë më të mirë 

që do të vendoset në peshoren e njeriut në Ditën 

e Gjykimit sesa morali i mirë."31 

 

وسلم:  وٱلٓه عليه الله صلٰ الْأكرم الرسول عن

الخلُقُ"  حُسْنُ  من ٱأفضل القيامة يوم امرئ ميزان فِ يوضع "ما

 .(99 ص ،2ج )الكَفِ،

                                                            
31 “El Kafij”, vëll. 2, f. 99. 
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Hadithi 12 

Është transmetuar se i Dërguari Allahut (Paqja 

e bekimet e Allahit qofshin mbi të dhe mbi 

familjen e tij!) ka thënë:  “Pashë një njeri në 

ëndërr duke ecur gjunjas dhe mes tij e mëshirës 

së Allahut ndodhej një pengesë. Tek ai erdhi 

morali i mirë, e kapi për dore dhe e futi në 

mëshirën e Allahut.”32 

 وسلم: وٱلٓه عليه الله صلٰ الله رسول عن

  فجاءه حجاب،  الله رحَة وبي بينه ركبتيه  علٰ جاثياا المنام فِ رجلاا  "رٱأيت

الله"  رحَة فِ فأأدخله بيده، فأأخذه خُلقُه حُسْنُ 

 .(494 ص ،86ج الْأنوار، )بحار

                                                            
32 “Biharul Anuar”, vëll. 68, f. 393. 
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Hadithi 13 

Transmetohet se Imam Sadiku (Paqja qoftë mbi 

të!) ka thënë: “Allahu i Lartësuar e i 

Madhëruar do ta shpërblejë robin për moralin 

e mirë, ashtu siç e shpërblen luftëtarin në 

rrugën e Tij ditë e natë.”33 

السلام:  عليه الصادق الً مام عن

ن      يعطي كما الخلُقُ حُسْنُ  علٰ الثواب من العبد ليعطي وتعالَ تبارك الله "ا 

 (141ص ،12ج الش يعة، )وسائل "ويروح عليه يغدو الله سبيل فِ المجاهد

                                                            
33 “Uesailu Shiati”, vëll. 12, f. 151.  
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Hadithi 14 

Transmetohet se Imam Aliu (Paqja qoftë mbi 

të!) ka thënë: “Njerëzit më të lumtur janë ata, 

morali i të cilëve është i pëlqyeshëm.”34 

 

رضي ة"  ٱأخلاقه كَنت من الناس "ٱأرضى السلام: عليه عل   الً مام عن

 .(121ص والمواعظ، الحكُ )عيون

 

 

                                                            
34 “Ujunul Hikemi uel Meuaidhi”, f. 120.  
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Hadithi 15 

Është transmetuar se i Dërguari Allahut (Paqja 

e bekimet e Allahit qofshin mbi të dhe mbi 

familjen e tij!) ka thënë:  “Morali i mirë forcon 

dashurinë."35 

 

ة" الم يثب ِت الخلُقُ وسلم: "حُسْنُ  وٱلٓه عليه الله صلٰ الله رسول عن ودَّ

 .(44ص العقول، )تحف

 

                                                            
35 “Tuhuful Ukuli”, f. 45. 
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Hadithi 16 

Transmetohet se Imam Aliu (Paqja qoftë mbi 

të!) ka thënë: “Tri gjëra sjellin dashuri: morali 

i mirë, shoqërimi me njerëz të mirë dhe 

thjeshtësia."36 

 

السلام:  عليه عل   الً مام عن

والتواضع"  الرفق، وحُسن الخلُقُ، حُسْنُ  المحب ة: يوجبن "ثلاث  

 .(212ص والمواعظ، الحكُ )عيون

 

                                                            
36 “Ujunul Hikemi uel Meuaidhi”, f. 212.  
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Hadithi 17 

Transmetohet se Imam Aliu (Paqja qoftë mbi 

të!) ka thënë: “Ai që ka moral të mirë, ka edhëe 

shoqëri të mirë.”37 

 

عشرته".  طابت خليقته حسنت السلام: "من عليه وعنه

 (444ص والمواعظ، الحكُ )عيون

 

 

                                                            
37 “Ujunul Hikemi uel Meuaidhi”, f. 443. 
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Hadithi 18 

Transmetohet se Imam Aliu (Paqja qoftë mbi 

të!) ka thënë: “Me moral të mirë vijnë rrizqet 

(furnizimet)." 38 

 

 الْأرزاق" تدر   الْأخلاق السلام: "بُحسن عليه عل   الً مام وعن

 (166ص والمواعظ، الحكُ عيون)

 

 

                                                            
38 “Ujunul Hikemi uel Meuaidhi”, f. 188. 
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Hadithi 19 

Transmetohet se Imam Sadiku (Paqja qoftë mbi 

të!) ka thënë: “Morali i mirë është prej e fesë 

dhe ai shton furnizimin (rrizkun).”39 

 

السلام:  عليه الصادق الً مام عن

 .(424ص العقول، الرزق" )تحف فِ يزيد وهو الِين، من الخلُقُ "حُسْنُ 

 

 

                                                            
39 “Tuhuful Ukuli”, f. 373. 
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Hadithi 20 

Transmetohet se Imam Sadiku (Paqja qoftë mbi 

të!) ka thënë: “Mirësia dhe morali i mirë 

ndërtojnë vendbanime dhe shtojnë 

jetëgjatësinë.”40 

 

السلام:  عليه الصادق الً مام عن

ران الخلُقُ وحُسْنُ  "البُ   الْأعمار"  فِ ويزيدان الِیار يعُم ِ

 .(111ص ،2ج )الكَفِ،

 

                                                            
40 “El Kafij”, vëll. 2, f. 100. 
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Hadithi 21 

Është transmetuar se i Dërguari Allahut (Paqja 

e bekimet e Allahut qofshin mbi të dhe mbi 

familjen e tij!) ka thënë: “Interpretimi i moralit 

të mirë është: Njeriu është i kënaqur me atë që 

i vjennë këtë botë, e nëse nuk i vjen, nuk 

zemërohet.”41 

 

وسلم:  وٱلٓه عليه الله صلٰ الله الرسول عن

ن ما ن يرضى, الِنيا ٱأصاب ما الخلُقُ: حُسْنُ  تفسي "ا  . "يسخط لم يصبه لم وا 

 .(611 ص ،1ج الحكْة، )ميزان

                                                            
41 “Mijzanul Hikmeti”, vëll. 1, f. 800. 
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Hadithi 22 

 

Një burrë shkoi tek i Dërguari i Allahut (Paqja 

e bekimet e Allahut qofshin mbi të dhe mbi 

familjen e tij!), i qëndroi përballë dhe i tha: O i 

Dërguar i Allahut, çfarë është feja? Profeti i tha: 

“Morali i mirë.” Pastaj i shkoi nga e djathta dhe 

i tha: Çfarë është feja? Ai tha: “Morali i mirë.” 

Pastaj i shkoi nga e majta dhe i tha: Çfarë është 

feja? Profeti (Paqja e bekimet e Allahut qofshin 

mbi të dhe mbi familjen e tij!) i tha: “Morali 

mirë.” Pastaj, burri i shkoi nga pas dhe i tha: 

Çfarë është feja? Profeti u kthye nga ai dhe i 
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tha: “A nuk e kupton fenë? Feja është të 

mos zemërohesh.”42 

ر  یا قال:ف يديه بي من وسلم وٱلٓه عليه الله صلٰ الله رسول ا لَ رجل جاء

وسلم:  وٱلٓه عليه الله صلٰ فقال الِين؟ ما الله سول

  الِين؟ ما وسلم: وٱلٓه عليه الله صلٰ فقال يمينه عن ٱأتاه ثُ   الخلُقُ. "حُسْنُ 

  الله صلٰ فقال الِين؟ ما فقال: شماله، قبل من ٱأتاه ثُ   الخلُقُ. حُسْنُ  فقال:

  التفتف الِين؟ ما فقال: ورائه، من ٱأتاه ثُ   الخلُقُ. حُسْنُ  وسلم: وٱلٓه عليه

ليه وسلم وٱلٓه عليه الله صلٰ غضب" ت لً ٱأن هو ؟ الِين تفقه ٱأما وقال: ا 

 .(494ص ،86ج الْأنوار، )بحار

 

 

 

                                                            
42 “Biharul Anuar”, vëll. 68, f. 393. 
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Hadithi 23 

Transmetohet se Imam Aliu (Paqja qoftë mbi 

të!) ka thënë: “Morali i mirë është në tri gjëra: 

te largimi nga gjërat e ndaluara (haram), te 

kërkimi i të lejuarave (hallall) dhe te bujaria me 

familjen.”43 

 

السلام:  عليه عل   الً مام عن

العي  علٰ والتوس يع ,الحلال وطلب المحارم, اجتناب ثلاث: فِ الخلُقُ "حُسْنُ 

 (494ص ،86ج الْأنوار، ال" )بحار

                                                            
43 “Biharul Anuar”, vëll. 68, f. 394. 
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Hadithi 24 

Transmetohet se kur u pyet Imam Sadiku 

(Paqja qoftë mbi të!) për moralin e mirë, ai tha: 

"Bëhu i butë e i thjeshtë, bëhu fjalëmbël dhe 

takoje vëllain tënd me fytyrë të qeshur."44 

 

ئل لم ا السلام عليه الصادق الً مام عن قال:  الخلُقُ, حُسْنُ  عن س ُ

حَسَن"  ببِشْر  ٱأخاك وتلقى كلامك, وتطي ب جناحك, "تلي  

 .(114ص ،2ج )الكَفِ،

                                                            
44 “El Kafij”, vëll. 2, f. 103. 
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Hadithi 25 

I Dërguari i Allahut (Paqja e bekimet e Allahut 

qofshin mbi të dhe mbi familjen e tij!) ka thënë: 

“Përmirësoni moralin tuaj, jini të mirë me 

fqinjët tuaj dhe nderoni bashkëshortet tuaja, që 

të hyni në Xhenet pa dhënë llogari.”45 

ٱلٓه:  و عليه الله صلٰ الله رسول قال

نوا"  "حِسابٍ  بِغَيِ  الجنََّةَ  تدَخُلوُا نِساءَكُُ  وَٱأکرمِوا بِِيانِكُُ  الطُفوا وَ  ٱَخلاقكَُُ  حَس  ِ

 (۷۲۱ ص )التوحيد،

 

                                                            
45 “Et Teuhijd”, f. 127.  
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Hadithi 26 

Imam Aliu (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

“Pajisuni me moralin e mirë, sepse robi 

besimtar me moralin e tij të mirë arrin gradën 

e agjëruesit dhe të namazfalësit!”46   

 

ضوا"السلام: عليه عل الامام قال نةَِ  الْأخلاقِ  علََٰ  ٱَنفُسَكُُ  رَو ِ نَّ فَ  الحسَ َ
ِ
العَبدَ  ا

ائِِ  دَرَجَةَ  خُلقِهِ  بِحُسنِ  يبَلغُُ  المؤُمِنَ    (۱۷ بهخط  البلاغه، )نهج "القائِِ. الص 

 

                                                            
46 “Nehxhul Belaga”, hytbja 91. 
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Hadithi 27 

I Dërguari i Allahut (Paqja e bekimet e Allahut 

qofshin mbi të dhe mbi familjen e tij!) ka thënë: 

“A t'ju tregoj cilët janë më të mirët ndër ju? Ata 

thanë: Po, o i Dërguar i Allahut. Ai tha: Më të 

mirët ndër ju në moral, janë ata që janë të butë 

dhe të padëmshëm, shkojnë mirë me të tjerët 

dhe të tjerët, gjithashtu, shkojnë mirë me ta.”47 

ٱلٓه:  و عليه الله صلٰ الله رسول قال

ئُكُُ  ٱَلً" نُكُُ  قالَ: . الِلّ   رَسولَ  یا بلَٰ قالوا: بِِيارِكُُ؟ اُنبَ ِ ئون لاقاٱأخ ٱَحس َ ِ اَ  الموَُط 

ينَ  کنافا،  (۷۲۱۲۶ح ،۴۴۷ص ،۶ج )غررالحكُ، "ويؤُلفَونَ. يأَألِفونَ  الََّّ

                                                            
47 “Gurerul Hikemi”, vëll. 6, f. 441, hadithi nr. 10926. 
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Hadithi 28 

I Dërguari i Allahut (Paqja e bekimet e Allahut 

qofshin mbi të dhe mbi familjen e tij!) ka thënë: 

“Unë jam dërguar që të plotësoj moralet e 

mira.”48 

 

َّما"ٱلٓه:  و عليه الله صلٰ الله رسول قال مَ  بعُِثتُ  اِن  "الخلاقِ. مَكَرِمَ  لًُتمَ ِ

 (۲۸۲ ص ،۱۷ ج )بحارالْأنوار،

 

                                                            
48 “Biharul Anuar”, vëll. 71, f. 382. 
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Hadithi 29 

Imam Sadiku (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

“Dije se një i ri me moral të mirë është çelësi i 

së mirës dhe kyçi i së keqes. Dhe një i ri me 

moral të keq është kyçi i së mirës dhe çelës i së 

keqes.”49 

السلام:  عليه الصادق الامام قال

ابَّ  اَنَّ  "اِعْلمَ    اَنَّ  وَ  لِلشرَّ ِ  مِغْلاق    لِلخَْيِْ  مِفْتاح   الخلُقِ  الحسََنَ  الش 

ابَّ  حيحَ  الش  . مِفتاح   لِلخَْيِْ   مِغْلاق    الخُْلقِ   الشَّ ِ  "لِلشرَّ 

 (۸۱۸ ح ،۲۲۲ ص طوسى، )امالَ

                                                            
49 “Amalij”, i Tusit, f. 302, hadithi 598. 
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Hadithi 30 

Imam Sadiku (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

"Njerëzit më inteligjentë janë ata me moral më 

të mirë."50  

 

نُُْم عَقلاا  الناسِ  السلام: "ٱأكملَُ  عليه الصادق الامام قال خُلقاا."  ٱأحس َ

 (۲۱ ص ،۷ ج كَفِ، )اصول

 

 

                                                            
50 “Usul Kafi”, vëll. 1, fq. 27. 
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Hadithi 31 

Një burrë erdhi tek i Dërguari i Allahut (Paqja 

e bekimet e Allahut qofshin mbi të dhe mbi 

familjen e tij!) dhe i tha: O i Dërguar i Allahut, 

më mëso një moral që të bashkojë për mua më 

të mirat e kësaj bote dhe të Ahiretit. Ai (Profeti) 

i tha: “Mos gënje!”51 

 
نَّ 

ِ
دَنَ تىٱَ  رَجُلاا  ا ي ِ علَ ِمن الِلّ   لَ رَسو  یا فقَالَ: ٱلٓه و عليه الله صلٰ الِلّ   رَسولَ  س َ

نيا خَيَ  لَ یََمَعُ  خُلقا ى " لًتکَذِب" : ٱلٓه و عليه  الله صلٰ فقَالَ  وَالْ خِرَةِ  الُِّ

 (۴۲ح ،۲۶۲ص ،۱۲ج )بحارالْأنوار،

                                                            
51 “Biharul Anuar”, vëll. 72, f. 262, hadithi 43.  
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Hadithi 32 

I Dërguari i Allahut (Paqja e bekimet e Allahut 

qofshin mbi të dhe mbi familjen e tij!) ka thënë: 

“Ju nuk do t'i kënaqni kurrë njerëzit me 

pasuritë tuaja. Prandaj kënaqini ata me 

moralin tuaj!"52 

ٱلٓه:  و عليه الله صلٰ الله رسول قال

 (۷۲۲ص ،۷بَِِخلاقِكُ." )نثرالِر،ج فسََعَوهُُ  بَِِموالِكُ الناس تسَعَوا لنَ "اِنَّكُ

 

 

                                                            
52 “Nethru Ed Durr”, vëll. 1, f. 123. 
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Hadithi 33 

I Dërguari i Allahut (Paqja e bekimet e Allahut 

qofshin mbi të dhe mbi familjen e tij!) ka thënë: 

“Më i dashuri nga ju tek Allahu është ai që ka 

moralin më të mirë.”53 

 

نُكُُْ  الِلّ   اِلََ  ٱلٓه: "اَحَبُّكُُْ  و عليه الله صلٰ الله رسول قال  لاقا."اَخْ  اَحْس َ

 (۸۱ ص ،۷۲ ج البيان، )مجمع

 

                                                            
53 “Mexhmaul Bejan”, vëll. 10, f. 87. 
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Hadithi 34 

Imam Rizai (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

"Kush i buzëqesh vëllait të tij besimtar, Allahu 

do t'i shkruajë atij një vepër të mirë."54 

 

 السلام: عليه الرضا الامام قال

مَ  "مَن ُ  کتََبَ   المؤُمِنِ  ٱأخيهِ  وَجهِ  فِ تبَسََّ ." لَهُ  الِلَّّ نةَا  حَس َ

 (۸۲۸ ح ،۲۷۶ ص  حديث،  و قرٱ ن در )دوس تِ

 

                                                            
54 “Dusti der Kur’an ue hadith”, f. 216, hadithi 535. 
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Hadithi 35 

Është transmetuar se i Dërguari Allahut (Paqja 

e bekimet e Allahit qofshin mbi të dhe mbi 

familjen e tij!) ka thënë: “Nuk ka gjë më të 

rëndë në peshore në Ditën e Gjykimit se morali 

i mirë."55 

 

وسلم:  وٱلٓه عليه الله صلٰ الله الرسول عن

  الرضا اخبار )عيون الخلق" حسن من الميزان فِ اثقل ش یی من "ما

 (42 ص 2 ج  السلام: عليه

                                                            
55 “Ujunu Akhbari Er Rida alejhi selam”, vëll. 2, f. 

99. 
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Hadithi 36 

Transmetohet se imam Aliu (Paqja qoftë mbi 

të!) ka thënë: “Përmbajuni moraleve të mira, 

sepse ato janë lartësim! Ruhuni nga moralet e 

ulëta (të këqija), sepse ato ulin të ndershmin 

dhe shkatërrojnë lavdinë!” 56 

ا الْأخْلاقِ  بمكََرِمِ  "عليَكُُ  السلام: عليه عل الامام عن نه  ، فا   رِفْعَة 

كُُ  یا  نِيَّةَ  والْأخْلاقَ  وا  ا الَِّ نه  يفَ  تضََعُ  فا   المجَْدَ.  وتََْدِمُ  الشرَّ

 .(٦٨ ح ،٣٥ ص. ،٨٦ج. الْأنوار: )بحار    "

 

                                                            
56 “Biharul Anuar”: vëll. 78, f. 53, hadithi 89. 
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Hadithi 37 

Transmetohet se imam Aliu (Paqja qoftë mbi 

të!) ka thënë: “Garoni në morale të 

pëlqyeshme, në qëllime madhështore e në 

rreziqe të mëdha dhe shpërblimi do të jetë i 

madh për ju!” 57 

 

غِيبَةِ  الْأخْلاقِ  فِ تنَافسَوا : السلام عليه عل الامام عن العَظ  والْأحْلامِ  ، الرَّ

 .(۴۸۸۶ : الحكُ )غرر  . الجزَاءُ  لكَُُُ  يعَْظُمْ  ، الجليلَِ  والْأخْطارِ  ، يمةَِ 

                                                            
57 “Gurerul Hikam”: 4556. 



40 hadithe  

  -67- 
  

 

 

Hadithi 38 

Imam Sadiku (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

"Ajo që e zbukuron Islamin, është morali i mirë 

mes njerëzve.”58 

السلام:  عليه الصادق الامام قال

نَّ  ا "ا  نَةُ  الاخلاقُ  الاسلامَ  يزَُي ِنُ  مِم  الن اسِ."  بيََ  فیما الحسَ َ

 .(۲۴ ص الاخبار غرر فِ الانوار )مشكَت

 

                                                            
58 “Mishkatul Enuari fi Gureril Akhbari, f. 24.   
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Hadithi 39 

Imam Aliu transmeton se i Dërguari i Allahut 

(Paqja e bekimet e Allahit qofshin mbi të dhe 

mbi familjen e tij!) ka thënë: “O Ali, a të të 

tregoj se kush prej jush më ngjan mua në 

moral? Aliu i tha: Po, o i Dërguar i Allahut. Ai 

i tha: Më i ngjashmi me mua prej jush është ai 

me moral më të mirë, më i miri (më i sjellshmi) 

prej jush me të afërmve e tij dhe më i forti prej 

jush me veten e tij.”59   

ن ه ٱلٓه و عليه الِلَّّ  صلٰ الِلَّّ  رسول عن السلام عليْم عل   الً مام علَُّ  یا : الَ ق ا 

كُ  ٱألًَ   كُُ  اُخبُُِ بََِ ِ رسولَ  یا بلٰ : قالَ  ؟ خُلقاا  بِ  بأأش ْ ٱأ  خُلقاا  نُكُُ ٱأحْس َ  : قالَ  ، الِلَّّ

كُُ  ، حِلمْاا  عظَمُكُُ  كُُ  ، بقَرابتَِهِ  وٱأبرَُّ نصْافاا."  نفَسِهِ  مِن وٱأشَدُّ ا 

 .(٥ ح. ،٣٨٦ ص. ،٨٨ ج. الْأنوار: )بحار

                                                            
59 “Biharul Enuar”: vëll. 77, f. 58, hadithi 3. 
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Hadithi 40 

 

Është transmetuar se i Dërguari Allahut (Paqja 

e bekimet e Allahit qofshin mbi të dhe mbi 

familjen e tij!) ka thënë: “Allahu e do moralin e 

lartë dhe i urren moralet e ulëta (të këqija).”60 

:  ٱلٓه و عليه الِلَّّ  صلٰ الله الرسول عن

ن   َ  "ا  بُّ  الِلَّّ ال )كنْ سَفْسافهَا." ويكَْرَهُ  الْأخْلاقِ  مَعالَِِ  يُُِ  .( ۸۷۸۲ : العم 

                                                            
60 “Kenzul Ummal”: 5180. 
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